
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 278 del  18/12/2024

Assessore Proponente: 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI GARA PER IL RILASCIO DI N. 6 
CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME DENOMINATE "PUNTI BLU"

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 17:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 278 del  18/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione al fine di implementare il servizio di assistenza e 
sorveglianza alla balneazione sugli arenili del Comune di Campo nell’Elba, ha provveduto 
negli anni passati a rilasciare alcune concessioni demaniali marittime denominate “Punti 
Blu”,  le  quali  garantiscono  altresì  il  servizio  di  affitto  di  ombrelloni  e  lettini,  date  in 
affidamento ai soggetti che hanno offerto maggiori garanzie di proficua utilizzazione della 
concessione;

PRESO ATTO che le concessioni demaniali marittime denominate “Punti Blu” cesseranno 
la  propria  validità  il  29/01/2025,  stante  l’assenza  dei  presupposti  per  la  proroga  al 
30/09/2027 prevista dall’art. 3 della Legge 118/2022 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il rilascio di tali concessioni ha avuto negli anni un riscontro positivo in 
termini  di  sicurezza  della  balneazione  nonché  ha  contribuito  all’implementazione  dei 
servizi destinati ai visitatori degli arenili del Comune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO che l’obiettivo di questa Amministrazione è quello di garantire anche per le 
prossime stagioni il  servizio di  sorveglianza ed assistenza alla balneazione mediante il 
rilascio delle concessioni denominate “Punti Blu”;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha avviato il procedimento per la formazione 
del Piano di Utilizzazione degli Arenili, al momento in attesa dell’esito della procedura di 
V.A.S. e V.IN.C.A. da parte degli Enti competenti;

RITENUTO necessario, al fine di garantire il servizio per le prossime stagioni balneari,  di 
rilasciare le  connessioni  demaniali  marittime per  un periodo di  2  stagioni,  in  attesa la 
definizione del Piano di Utilizzazione degli Arenili; 

DATO ATTO che in conformità con gli anni precedenti le aree concedibili come “Punti Blu” 
sono individuate nel numero di 6 (sei) e così suddivise:

Spiaggia di Marina di Campo:
- Punto Blu n. 1 (all. 1) – massimo mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per  

posta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

- Punto Blu n. 2 (all. 2) – massimo mq 306,40 di cui mq 276,40 area scoperta per po-
sta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

- Punto Blu n. 3 (all. 3) – massimo mq 306,40 di cui mq 276,40 area scoperta per po-
sta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

- Punto Blu n. 4 (all. 4) – massimo mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per  
posta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

Spiaggia di Fetovaia: 



- Punto Blu n. 5 (all.5) – massimo mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per po-
sta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

Spiaggia di Pomonte: 
- Punto Blu n. 6 (all. 6) – mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per posta om-

brelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature tempora-
nee “torretta e strutture”);

PRESO ATTO dello schema di bando allegato alla presente deliberazione (All. 7);

TENUTO CONTO della normativa relativa al rilascio delle concessioni demaniali marittime 
mediante  procedura  di  evidenza  pubblica  ed  in  particolar  modo  dell’art.  16  del  D.lgs 
59/2010 nonché delle ultime disposizioni riportate nella legge n. 118 de 5 agosto 2022 da 
ultimo modificata con legge n. 166 del 14 novembre 2024;

VISTO  il  Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2024 ed in particolare l’art. 26, così come modificato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 06/12/2024;

VISTI: 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 
 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 
 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 
 La Legge 118/2022;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  –  Edilizia,  Urbanistica, 
Demanio  di effettuare le dovute procedure per il  rilascio di  n. 6 concessioni demaniali 
marittime denominate Punti Blu per una durata di n. 2 stagioni terminando il 31/10/2025 
nelle seguenti aree:
Spiaggia di Marina di Campo:

- Punto Blu n. 1 (all. 1) – massimo mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per  
posta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

- Punto Blu n. 2 (all. 2) – massimo mq 306,40 di cui mq 276,40 area scoperta per po-
sta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

- Punto Blu n. 3 (all. 3) – massimo mq 306,40 di cui mq 276,40 area scoperta per po-
sta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

- Punto Blu n. 4 (all. 4) – massimo mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per  
posta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

Spiaggia di Fetovaia: 



- Punto Blu n. 5 (all.5) – massimo mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per po-
sta ombrelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature 
temporanee “torretta e strutture”);

Spiaggia di Pomonte: 
- Punto Blu n. 6 (all. 6) – mq 330,00 di cui mq 300,00 (area scoperta per posta om-

brelloni/lettini) e mq 30,00 (ara di facile rimozione per posa di attrezzature tempora-
nee “torretta e strutture”);

DI APPROVARE lo schema di bando allegato alla presente con la seguente prescrizione: 
“La posizione della rampa disabili deve essere concordata con l’ufficio Demanio”;

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  l’espletamento  dell’iter 
amministrativo in tempo per la prossima stagione balneare.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 67 del 18.12.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 278 del 18/12/2024
	Deliberazione n. 278 del 18/12/2024

